Kính thưa quý Cha, quý Thầy, quý Sơ, quý Ông Bà Anh Chị Em kính mến,

Năm cũ đang dần khép lại nhường chỗ cho một năm mới sắp tới. Năm mới được bắt đầu bằng ngày
đầu của mùa Xuân, cũng là ngày Tết Cổ Truyền của dân tộc Việt Nam.

Năm nay Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác Lên Trời chọn chủ đề “TẾT AN LÀNH” cho tờ Đặc San Xuân
Nhâm Dần 2022.

Ước mong năm mới mang lại cho mọi người một cuộc sống an lành, vì trong suốt hai năm qua, chúng
ta đã phải sống trong hoang mang, lo sợ vì cơn đại dịch Covid 19. Nhiều gia đình đã mất đi những người
thân yêu. Mọi công việc, mọi sinh hoạt bị đình trệ. Khắp nơi trên thế giới đều lâm vào cảnh khó khăn.

Xuân Nhâm Dần 2022 –
Xuân An Lành

Lê Thiên

Thú thật, khi nghe anh em phụ trách Báo

Xuân Cộng đoàn CGVN Giáo phận Metuchen đưa
ra chủ đề “Xuân An lành” cho Đăc san Xuân Cộng
đoàn năm 2022, tôi không tâm đắc lắm vì nghĩ
rằng đâu phải chỉ đầu Năm Mới chúng ta mới nghĩ
tới AN LÀNH!

Ý tưởng AN LÀNH, lòng mong ước AN
LÀNH, khát vọng sống AN LÀNH lúc nào lại
không có sẵn trong mỗi con người, đâu cần đợi tới
đầu năm mới? Vả lại, trong Thánh lễ hằng tuần
(thậm chí hằng ngày) lời chúc tụng và lời xin
BÌNH AN được lặp đi lặp lại cho tới cuối lễ. Đó
cũng là lời cầu xin khẩn thiết, lời cầu chúc chân
thành và là niềm mong ước phát xuất tự đáy lòng
mỗi người trao gửi cho nhau giữa Cộng đoàn.

Dầu vậy, trao cho nhau lời chúc AN LÀNH có
lẽ không bao giờ là một việc thừa, đặc biệt trong
Năm Nhâm Dần 2022 này.

Vì sao? Vì suốt hai năm qua, năm 2020 và
2021, loài người đã phải đắm chìm trong chuỗi dài
triền miên cuộc sống bất an bởi sự đe dọa và uy
hiếp từng ngày, từng giờ của cơn Đại Dịch kéo dài,
gieo rắc kinh hoàng khắp thế giới, mà thủ phạm là
con virus Corona, các nhà khoa học đặt tên là
COVID-19.

Năm Dần Nói Chuyện Hổ

Phan Văn An

Cách đây 12 năm, vào năm Canh dần, Cộng

Đoàn đã có ấn hành tập Đặc san Canh Dần 2010
với chủ đề “Năm Hồng Ân”. Trong tập Đặc San
nầy nhiều tác giả đã bàn nhiều về Cọp. Chẳng hạn,
Quang Huy đã có bài “Năm Dần nói chuyện cọp”,
Đỗ Giai viết bài “Tản mạn về cọp”. và kẻ viết bài
nầy cũng đã viết “Cọp, beo, hùm khái” và đọc bài
“Nhớ rừng” của Thế Lữ.Tuy đã 12 năm, đúng một
con giáp, mặc dầu thời gian có biến đổi, nhưng loại
cọp, hùm, hổ chắc không có gì thay đổi nhiều.